§ XIV. Hierarcha deinde communicans, communionemque distribuens, desinit in gratiarum actionem. Primum autem ipse communicat, et sic distribuit; oportet enim primum esse participem ac plenum bonorum, ac deinde sic distribuere; primum illuminari, ac deinde illuminare. Quocirca **214** censemus Nros male agere, qui cum non sint docti a Deo, docere præsumunt. Quemadmodum enim in solaribus radiis ac vitris se res habet, ut vitra cornuave, vel aliæ res transparentes primum lumen recipiant, ac deinde sic lumen ad alia trans-

mittant; sic etiam in divino lumine doctoribusque primum debet doctor ipse luciformis existere, ac deinde ad alios doctrina sua illustrandos arcedere. Quomodo enim ante divinam aspirationem iudiciumque idoneus comprobetur? Lacedæmonii vero exinde subjectarum civitatum gubernatorem ἀρμοστήν seu *aplatorem* nominabant, quod subditos aparet ut ex lege viverent. Unde etiam Athenienses similiter ἀρμοστήρας appellabant eos qui ad bene vivendum alios dirigebant. Quare etiam hic ἀρμοστήν vocat principem Ecclesiæ.

§ XV. Cæterum in his omnis sacrorum adornatio (adornationem autem vocat omnes ordines Ecclesiæ) diviniis mysteriis perceptis, cum gratiarum actione desinit, gratiam hanc agnoscens et collaudans; quoniam qui eam non agnoverunt, nequaquam gratias agunt, quamvis ex natura sua dona illa sint omni gratiarum actione dignissima. Verum, ut antea dicebam, illi propter suam ad deteriora propensionem nolentes tantis muneribus attendere, infinitis illis gratis ingrati permanserunt. Non eo autem hoc dicit, quod si voluissent, assecuti fuissent; sed quod ne primam quidem luminis ac doctrinæ gratiam attendere voluerint; unde quoque sit ut muneribus istis priventur, omnique alio beneficio ac boni Spiritus gratia frustrantur. *Exstate enim, inquit, et videte* γ. Unde qui gustant communionis hujus magnitudinem considerantes, et quæ consecuti sunt expendentes, merito etiam a gratis agendis nunquam desisterunt.

θείου φωτός και τῶν διδασκάλων, πρῶτον ἀφελει φωτειδῆς ὁ διδάσκαλος εἶναι, και ἔπειτα ἐπιχειρεῖν φωτίζαν ἑτέρους διὰ τῆς διδασκαλίας. Πῶς γάρ πρὸ τῆς θείας ἐπινοίας και κρίσεως ἀρμοστής ἀναδειχθῆσεται; Ἀρμοστήν δὲ ἔλεγον οἱ Λακεδαιμόνιοι τὸν καθιστάμενον ὑπ' αὐτῶν ἀρχοντα τῶν ὑποκειμένων αὐτοῖς πόλεων, παρὰ τὸ ἀρμοῦν τοὺς ἀρχομένους ζῆν κατὰ νόμους. Ὅθεν και ἀρμοστήρας πάλιν ἐκάλουν οἱ Ἀθηναῖοι τοὺς εἰς τὸ εἶ ζῆν διατάττοντας. Διὸ και ἐνταῦθα ἀρμοστήν καλεῖ τὸν τῆς Ἐκκλησίας ἀρχοντα.

§ XV. Λοιπὸν ἐν τούτοις ἡ πᾶσα τῶν ἱερῶν διακόσμησις (διακόσμησιν δὲ λέγει πάντα τὰ τῆς Ἐκκλησίας τάγματα) και τοῖς θειοτάτοις κοινωνήσασα μετ' εὐχαριστίας καταλήγει, ἐν τῷ ἐπιγινῶναι ὑμῶσα τὰς χάριτας· ὥστε οἱ ἀγνώστες οὐκ ἂν εὐχαριστήσαιεν, καίτοι κατ' οἰκίαν φύσιν ἀξίων ὑγιῶν τῶν δῶρων παρὰ πάντων εὐχαριστεῖσθαι. Ἀλλὰ, ἔπερ και πρῶτον ἔλεγον, ἐκεῖνοι ἐκ τῆς ἐπὶ τὰ χεῖρα νεύσεως, οὐδὲ προσδέξαι τοῖς δῶροις θέλοντες, ἀχάριστοι πρὸς τὰς ἀπίρους διαμεμενήκασι χάριτας. Οὐ τοῦτο δὲ λέγει, ὅτι ἔπερ ἤθελον, ἔτυχον· ἀλλ' ὅτι οὐδὲ τὴν πρῶτην πρὸς τὸ φῶς τῆς διδασκαλίας ἠθέλησαν ἀπιδεῖν· ἐξ οὗ και τῶν δῶρων στερίσκονται, και πάσης ἄλλης ἀγαθουργίας τῆς τοῦ ἀγαθοῦ Πνεύματος χάριτος. Γεύσασθε γάρ, φησὶ, και ἴδετε. Ὅθεν και οἱ γευσάμενοι, τὸ τῆς μετοχῆς μέγεθος ἐποπτεύοντες, και ὧν ἔτυχον ἀναλογιζόμενοι, εἰκότως και εὐχαριστεῖν οὐ διαλείποιεν πῶποτε.